Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

Indicação nº 10/2023

Ao Poder Executivo para que, por meio do setor competente, realize o serviço

de  instalação de uma faixa elevada na rua R. Gen. Glicério, 4583, em frente ao colegio

Anglo Kids.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que é função típica do Poder Executivo a segurança dos cidadãos do

município.

CONSIDERANDO que a realização do serviço solicitado trará mais segurança a pais e

alunos.

 CONSIDERANDO que este é um pedido dos pais e funcionários do colégio.

CONSIDERANDO que é em frente a um colégio apenas para crianças abaixo de 10 anos.

CONSIDERANDO que é um local de grande tráfego.

CONSIDERANDO o art.71 do código de trânsito as faixas de pedestres devem assegurar

a travessia de uma rua para outra.

CONSIDERANDO que a faixa elevada é um recurso de segurança no trânsito criado para

dar passagem para as pessoas não motorizadas em meio ao trânsito.

Por todo o exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Edinho Araújo que,

por  meio do setor competente, realize o serviço de instalar uma faixa elevada.

SALA DAS SESSÕES “DEPUTADO BADY BASSITT”

                                 São José do Rio Preto, 23 de setembro  de 2023

                                                      Laura Tomaz Fernandes

                     Vereadora Jovem